18.9.1545 - Die xviij septembris 1545 ... magister Diomedes sagensis de neapoli et magister Nicolaus 
vaxallus de neapoli sicut ad conventionem devenerunt cum Magnifico domino Cosmo pinello de neapoli ... 
promiserunt eidem ... omnem illas quantitates lapidum vulgariter dicte prete de sorriento et proprie de lo loco 
nominato Cazano ... quale bisogneranno per lo cornicione con friso et archetravo de lo palazo del predicto 
signor Cosmo ad desegno del nobile messer Joan francesco de palma ... et che lo dicto cornecione sia di tre 
pieze ... Ipseque quantitates lapidum ... promiserunt laborare ... iuxta designum et voluntatem predicti 
Johannis francisci ... Et hoc ad rationem ducatorum trium pro quolibet centenario palmorum lapidum … 
(ASNa, Not. Giov. Pietro Cannabario, a. 1545-47, p.251; Filangieri, Documenti ..., IV 1888 p.319).* 
- 18 Settembre 1545. In una convenzione che i maestri Diomede Saggese e Niccoló Vassallo, di Napoli, 
fanno col magnifico Cosimo Pinelli, per fornirgli pietre di Sorrento, è stabilito che i disegni delle cornici e 
tutt'altro del suo palazzo debbono essere del nobile messer Joan Francesco de Palma (Filangieri, 
Documenti ..., VI 1891 p.237).* 

13.11.1545 - Die xiij° Novembris 1545 ... magister Martinus vitalis de neapoli pipernerius sicut ad 
conventionem devenit cum Magnifico domino Cosmo pinello de neapoli ... vendidit ... eidem ... omnem illam 
quantitatem pipernorum necessariam ... pro domibus et palatio ipsius domini Cosmi ... hedificando in villa 
Juliani ... Et portata quacumque quantitate pipernorum in dicto palatio promisit dictus magister Martinus illam 
laborare ... de illo designo qualitate proporcione et labore prout per Nobilem Joannem franciscum de palma 
... fuerit ordinatum … Et hoc propretio … ducatorum octo pro quolibet centenario palmorum … (ASNa, Not. 
Pietro Cannabario, 1545-47, p.69; Filangieri, Documenti ..., IV 1888 p.320).*  
- 13 Novembre 1545. Maestro Martino Vitale, di Napoli, piperniere, obbliga di fornire piperni per le case del 
magnifico messer Cosimo Pinelli, lavorati giusta le proporzioni date dal de Palma (Filangieri, Documenti ..., 
VI 1891 p.237).* 
- ... questo edificio (Villa a Giugliano) fu interamente rimodernato nel finire del secolo scorso (XVIII) dal 
principe di Stigliano Andrea Colonna, che allora possedeva il feudo di Giugliano (Basile, Memorie storiche di 
Giugliano, 1800 p.38; Ceci, in Nap. Nob. IX 1900, p.184).* 

14.9.1549 - 14 settembre 1549. Girolamo Pacifico di San Severino (Salerno) si obbliga di rispettare, nei 
confronti del principe di Stigliano e del suo procuratore Bernardino Pacifico, il quale a sua volta viene 
corresponsabilizzato dal predetto Girolamo, tutti gli impegni precedentemente presi per la fornitura di piperni 
necessari per il Palazzo di Chiaia: «tantam quantitatem pipernorum de ea bonitate et qualitate prout sunt 
pipernj palatij magnifici Cosmj Pinellj sitj jn hac civitate Neapolis, quanta erit necessaria pro portis, 
fenestris, gradiatis, cimenerijs et uno arco pro reposto dictj domini principis (...)» lavorati come i piperni del 
predetto palazzo Pinelli, il tutto «jusxta disegnum dicto Hieronimo dandum per magnificum Ferdinandum 
Magliola et nobilem Joannem Merilianum de Neapoli». Oltre il Maglione, nell'atto compare anche Giovanni 
da Nola, l'esecutore di una delle fontane del giardino. Evidentemente il Merigliano, per la sua competenza 
specifica, dovette affiancare il Maglio per la direzione delle opere in piperno (ASNa, Not. Giovanni Tommaso 
Testa, prot. 2, ff. 10v-11r; Pisani, in Nap. Nob. 35 1996, p.224).*